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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 농업정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 5 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 103,919,375 100,074,735 3,844,640

국 44,073,679 41,091,564 2,982,115

기 1,437,006 1,677,305 △240,299

도 12,052,878 11,509,502 543,376

군 46,355,812 45,796,364 559,448

농축산소득안정및경쟁력강화 101,480,368 97,560,036 3,920,332

국 44,073,679 41,091,564 2,982,115

기 1,437,006 1,677,305 △240,299

도 12,052,878 11,509,502 543,376

군 43,916,805 43,281,665 635,140

농업정책 10,882,046 11,103,540 △221,494

국 732,710 732,710 0

기 231,817 231,817 0

도 3,288,737 3,288,737 0

군 6,628,782 6,850,276 △221,494

농업정책 231,616 252,216 △20,600

201 일반운영비 52,766 73,366 △20,600

01 사무관리비 50,766 49,366 1,400

1)충무계획 인쇄(2022년, 2023년)

2,700 1,300 1,400경정 2,700,000원

02 공공운영비 2,000 24,000 △22,000

1)농업 진흥지역 변경해제에 따른 부동산 종합

공부시스템 정비 0 22,000 △22,000경정 0원

농촌관광주체육성(농촌체험휴양마을)(보조) 31,075 43,217 △12,142

국 2,915 2,915 0

도 10,079 10,079 0

군 18,081 30,223 △12,142

307 민간이전 31,075 43,217 △12,142

국 2,915 2,915 0

도 10,079 10,079 0

군 18,081 30,223 △12,142

02 민간경상사업보조 26,512 38,512 △12,000

1)농촌체험휴양마을및농촌민박방문객숙박할인지

원 6,512 18,512 △12,000경정 6,512,000원

도 5,554 5,554 0

군 958 12,958 △12,000

03 민간단체법정운영비보조 4,563 4,705 △142

1)농촌체험휴양마을 안전화재보험 가입지원

4,563 4,705 △142경정 4,563,000원

국 2,915 2,915 0

도 525 525 0

군 1,123 1,265 △142

여성농어업인행복바우처지원사업(보조) 1,073,648 1,096,400 △22,752

도 306,992 306,992 0

군 766,656 789,408 △22,752

301 일반보전금 1,073,648 1,096,400 △22,752

도 306,992 306,992 0



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 농업정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 766,656 789,408 △22,752

01 사회보장적수혜금 1,073,648 1,096,400 △22,752

1)여성농어업인 행복바우처 지원사업

1,073,648 1,096,400 △22,752경정 1,073,648,000원

도 306,992 306,992 0

군 766,656 789,408 △22,752

농업정책자금이자차액지원사업(보조) 191,367 291,367 △100,000

도 87,410 87,410 0

군 103,957 203,957 △100,000

307 민간이전 191,367 291,367 △100,000

도 87,410 87,410 0

군 103,957 203,957 △100,000

08 이차보전금 191,367 291,367 △100,000

1)농업정책자금 이자차액지원사업

191,367 291,367 △100,000경정 191,367,000원

도 87,410 87,410 0

군 103,957 203,957 △100,000

유전자변형유채제거지원 1,000 7,000 △6,000

101 인건비 0 6,000 △6,000

04 기간제근로자등보수 0 6,000 △6,000

1)LMO 유채 제거 사업 인건비 0 6,000 △6,000경정 0원

경관작물조성단지소득보전지원사업 320,000 380,000 △60,000

301 일반보전금 320,000 380,000 △60,000

12 기타보상금 320,000 380,000 △60,000

1)경관작물 조성사업 소득보전

320,000 380,000 △60,000경정 320,000,000원

친환경농업 57,521,563 56,190,169 1,331,394

국 30,744,065 30,377,858 366,207

도 5,665,817 5,545,785 120,032

군 21,111,681 20,266,526 845,155

친환경농업직불제(보조) 1,181,918 0 1,181,918

국 1,181,918 0 1,181,918

301 일반보전금 1,181,918 0 1,181,918

국 1,181,918 0 1,181,918

12 기타보상금 1,181,918 0 1,181,918

1)친환경농업 직접지불제 1,181,918 0 1,181,9181,181,918,000원

국 1,181,918 0 1,181,918

유기농직불제지원(보조) 430,314 312,773 117,541

도 86,063 62,555 23,508

군 344,251 250,218 94,033

301 일반보전금 430,314 312,773 117,541

도 86,063 62,555 23,508

군 344,251 250,218 94,033

12 기타보상금 430,314 312,773 117,541



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)유기무농약 지속지불금 지원

430,314 312,773 117,541경정 430,314,000원

도 86,063 62,555 23,508

군 344,251 250,218 94,033

식량작물경쟁력제고(보조) 3,660,771 3,638,304 22,467

국 8,000 8,000 0

도 195,640 203,940 △8,300

군 3,457,131 3,426,364 30,767

307 민간이전 188,767 107,100 81,667

도 38,630 32,130 6,500

군 150,137 74,970 75,167

06 보험금 188,767 107,100 81,667

1)농기계 종합보험료 지원(국가직접)

188,767 107,100 81,667경정 188,767,000원

도 38,630 32,130 6,500

군 150,137 74,970 75,167

402 민간자본이전 3,441,644 3,500,844 △59,200

국 8,000 8,000 0

도 152,456 167,256 △14,800

군 3,281,188 3,325,588 △44,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,443,644 1,502,844 △59,200

1)농축산물 덤프 운반장비 지원

38,400 97,600 △59,200경정 38,400,000원

도 9,600 24,400 △14,800

군 28,800 73,200 △44,400

농작물재해보험료(국가직접) 2,591,767 2,535,058 56,709

도 775,854 750,017 25,837

군 1,815,913 1,785,041 30,872

307 민간이전 2,591,767 2,535,058 56,709

도 775,854 750,017 25,837

군 1,815,913 1,785,041 30,872

02 민간경상사업보조 5,000 35,000 △30,000

1)농업종합자금 이자 지원 5,000 35,000 △30,000경정 5,000,000원

06 보험금 2,586,767 2,500,058 86,709

1)농작물 재해보험료지원(국가직접)

2,228,709 2,142,000 86,709경정 2,228,709,000원

도 668,437 642,600 25,837

군 1,560,272 1,499,400 60,872

토양개량제공급지원(보조) 440,459 440,482 △23

국 306,926 306,948 △22

도 66,766 66,767 △1

군 66,767 66,767 0

307 민간이전 440,459 440,482 △23

국 306,926 306,948 △22

도 66,766 66,767 △1

군 66,767 66,767 0

05 민간위탁금 440,459 440,482 △23



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)토양개량제 공급 440,459 440,482 △23경정 440,458,400원

국 306,926 306,948 △22

도 66,766 66,767 △1

군 66,767 66,767 0

토양개량제공동살포비지원(보조) 121,260 121,240 20

국 60,630 60,620 10

도 30,315 30,310 5

군 30,315 30,310 5

307 민간이전 121,260 121,240 20

국 60,630 60,620 10

도 30,315 30,310 5

군 30,315 30,310 5

02 민간경상사업보조 121,260 121,240 20

1)토양개량제 공동살포비 지원

121,260 121,240 20경정 121,260,000원

국 60,630 60,620 10

도 30,315 30,310 5

군 30,315 30,310 5

벼재배농가경영안정대책비(보조) 2,998,179 3,342,176 △343,997

도 1,226,155 1,336,870 △110,715

군 1,772,024 2,005,306 △233,282

301 일반보전금 2,998,179 3,342,176 △343,997

도 1,226,155 1,336,870 △110,715

군 1,772,024 2,005,306 △233,282

12 기타보상금 2,998,179 3,342,176 △343,997

1)벼 재배농가 경영안정대책비

2,998,179 3,342,176 △343,997경정 2,998,179,000원

도 1,226,155 1,336,870 △110,715

군 1,772,024 2,005,306 △233,282

친환경농업단지조성(보조) 5,381,995 5,105,800 276,195

도 1,191,959 1,169,100 22,859

군 4,190,036 3,936,700 253,336

301 일반보전금 5,129,495 4,868,300 261,195

도 1,062,859 1,055,000 7,859

군 4,066,636 3,813,300 253,336

09 행사실비지원금 0 15,000 △15,000

1)친환경농업인 선진지견학(상사업비)

0 15,000 △15,000경정 0원

도 0 15,000 △15,000

12 기타보상금 5,129,495 4,853,300 276,195

1)친환경농업단지 조성사업

4,200,000 4,000,000 200,000경정 4,200,000,000원

도 880,000 880,000 0

군 3,320,000 3,120,000 200,000

1)친환경 벼 집적화단지 지원 76,195 0 76,19576,195,000원

도 22,859 0 22,859

군 53,336 0 53,336



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 199,500 184,500 15,000

도 115,850 100,850 15,000

군 83,650 83,650 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 199,500 184,500 15,000

1)친환경농업대상 상사업비 80,000 65,000 15,000경정 80,000,000원

도 80,000 65,000 15,000

친환경농산물홍보전시관지원(보조) 49,000 21,000 28,000

도 13,500 5,100 8,400

군 35,500 15,900 19,600

307 민간이전 28,000 0 28,000

도 8,400 0 8,400

군 19,600 0 19,600

02 민간경상사업보조 28,000 0 28,000

1)친환경농산물 판촉활동 지원 28,000 0 28,00028,000,000원

도 8,400 0 8,400

군 19,600 0 19,600

친환경특수미재배단지육성 185,000 95,000 90,000

207 연구개발비 0 30,000 △30,000

01 연구용역비 0 30,000 △30,000

1)1004미 브랜드 개발 0 30,000 △30,000경정 0원

307 민간이전 120,000 0 120,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

1)브랜드쌀 물류비 지원 120,000 0 120,000120,000,000원

농기계지원(보조) 690,308 668,496 21,812

도 190,593 184,049 6,544

군 499,715 484,447 15,268

402 민간자본이전 690,308 668,496 21,812

도 190,593 184,049 6,544

군 499,715 484,447 15,268

02 민간자본사업보조(이전재원) 690,308 668,496 21,812

1)다목적 소형농기계 구입지원

448,750 438,750 10,000경정 448,750,000원

도 134,625 131,625 3,000

군 314,125 307,125 7,000

1)농작업 편의장비 구입지원

49,058 37,246 11,812경정 49,058,000원

도 14,718 11,174 3,544

군 34,340 26,072 8,268

벼육묘용하우스설치사업 184,850 200,000 △15,150

402 민간자본이전 184,850 200,000 △15,150

01 민간자본사업보조(자체재원) 184,850 200,000 △15,150

1)농업용 다목적 하우스 지원

184,850 200,000 △15,150경정 184,850,000원

공익형직불사업관리비(보조) 83,801 83,800 1



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 83,801 83,800 1

101 인건비 20,537 25,000 △4,463

국 20,537 25,000 △4,463

04 기간제근로자등보수 20,537 25,000 △4,463

1)공익형직불사업 관리비 20,537 25,000 △4,463경정 20,536,900원

국 20,537 25,000 △4,463

201 일반운영비 63,264 58,800 4,464

국 63,264 58,800 4,464

01 사무관리비 63,264 58,800 4,464

1)공익형직불사업 관리비 63,264 58,800 4,464경정 63,263,100원

국 63,264 58,800 4,464

공익형직불금(보조) 25,517,883 26,139,883 △622,000

국 25,500,000 26,122,000 △622,000

군 17,883 17,883 0

301 일반보전금 25,517,883 26,139,883 △622,000

국 25,500,000 26,122,000 △622,000

군 17,883 17,883 0

12 기타보상금 25,517,883 26,139,883 △622,000

1)공익형직불제 25,500,000 26,122,000 △622,000경정 25,500,000,000원

국 25,500,000 26,122,000 △622,000

논이모작직불(보조) 670,000 820,300 △150,300

국 670,000 820,300 △150,300

301 일반보전금 670,000 820,300 △150,300

국 670,000 820,300 △150,300

12 기타보상금 670,000 820,300 △150,300

1)논이모작 직불금 지원 670,000 820,300 △150,300경정 670,000,000원

국 670,000 820,300 △150,300

노후농기계조기폐차지원(보조) 483,200 570,000 △86,800

국 241,600 285,000 △43,400

도 48,320 57,000 △8,680

군 193,280 228,000 △34,720

301 일반보전금 483,200 570,000 △86,800

국 241,600 285,000 △43,400

도 48,320 57,000 △8,680

군 193,280 228,000 △34,720

12 기타보상금 483,200 570,000 △86,800

1)노후농기계 조기폐차 지원

483,200 570,000 △86,800경정 483,200,000원

국 241,600 285,000 △43,400

도 48,320 57,000 △8,680

군 193,280 228,000 △34,720

농업면세유구입비지원(보조) 1,382,768 1,684,567 △301,799

도 673,827 673,827 0

군 708,941 1,010,740 △301,799

301 일반보전금 1,382,768 1,684,567 △301,799



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 673,827 673,827 0

군 708,941 1,010,740 △301,799

12 기타보상금 1,382,768 1,684,567 △301,799

1)농업용 면세유 구입비 지원

1,382,768 1,684,567 △301,799경정 1,382,768,000원

도 673,827 673,827 0

군 708,941 1,010,740 △301,799

비료가격안정지원사업(보조) 3,303,000 2,246,200 1,056,800

국 1,982,000 1,982,000 0

도 264,200 264,200 0

군 1,056,800 0 1,056,800

301 일반보전금 3,303,000 0 3,303,000

국 1,982,000 0 1,982,000

도 264,200 0 264,200

군 1,056,800 0 1,056,800

12 기타보상금 3,303,000 0 3,303,000

1)비료 가격안정 지원사업 3,303,000 0 3,303,0003,303,000,000원

국 1,982,000 0 1,982,000

도 264,200 0 264,200

군 1,056,800 0 1,056,800

307 민간이전 0 2,246,200 △2,246,200

국 0 1,982,000 △1,982,000

도 0 264,200 △264,200

02 민간경상사업보조 0 2,246,200 △2,246,200

1)비료 가격안정 지원사업 0 2,246,200 △2,246,200경정 0원

국 0 1,982,000 △1,982,000

도 0 264,200 △264,200

농작물피해복구지원(국가직접지원) 321,150 321,150 0

도 160,575 0 160,575

군 160,575 321,150 △160,575

301 일반보전금 0 321,150 △321,150

12 기타보상금 0 321,150 △321,150

1)가뭄 피해 복구비 0 321,150 △321,150경정 0원

302 이주및재해보상금 321,150 0 321,150

도 160,575 0 160,575

군 160,575 0 160,575

02 민간인재해및복구활동보상금 321,150 0 321,150

1)가뭄 피해 복구비 321,150 0 321,150321,150,000원

도 160,575 0 160,575

군 160,575 0 160,575

원예특작 12,665,996 10,578,757 2,087,239

국 4,706,316 1,706,316 3,000,000

도 1,086,861 901,361 185,500

군 6,872,819 7,971,080 △1,098,261

밭작물공동경영체육성지원(보조) 850,000 1,643,312 △793,312

국 850,000 850,000 0



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 원예특작 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 793,312 △793,312

402 민간자본이전 850,000 1,643,312 △793,312

국 850,000 850,000 0

군 0 793,312 △793,312

02 민간자본사업보조(이전재원) 850,000 1,643,312 △793,312

1)밭작물 공동경영체육성 지원

850,000 1,643,312 △793,312경정 850,000,000원

국 850,000 850,000 0

군 0 793,312 △793,312

저온유통체계구축(보조) 566,334 871,283 △304,949

국 435,641 435,641 0

도 130,693 130,693 0

군 0 304,949 △304,949

402 민간자본이전 566,334 871,283 △304,949

국 435,641 435,641 0

도 130,693 130,693 0

군 0 304,949 △304,949

02 민간자본사업보조(이전재원) 566,334 871,283 △304,949

1)저온유통체계구축 지원 566,334 871,283 △304,949경정 566,334,000원

국 435,641 435,641 0

도 130,693 130,693 0

군 0 304,949 △304,949

원예생산기반활력화사업(전환사업) 485,500 300,000 185,500

도 310,500 125,000 185,500

군 175,000 175,000 0

402 민간자본이전 485,500 300,000 185,500

도 310,500 125,000 185,500

군 175,000 175,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 485,500 300,000 185,500

1)원예 생산기반 활력화사업

485,500 300,000 185,500경정 485,500,000원

도 310,500 125,000 185,500

군 175,000 175,000 0

채소류출하조절지원(보조) 2,000,000 0 2,000,000

국 2,000,000 0 2,000,000

402 민간자본이전 2,000,000 0 2,000,000

국 2,000,000 0 2,000,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000,000 0 2,000,000

1)채소류출하조절시설지원 2,000,000 0 2,000,0002,000,000,000원

국 2,000,000 0 2,000,000

특용작물생산유통현대화사업(보조) 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

307 민간이전 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

02 민간경상사업보조 1,000,000 0 1,000,000



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 원예특작 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)특용작물생산유통현대화사업

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

국 1,000,000 0 1,000,000

농식품산업 2,662,699 2,650,979 11,720

국 256,923 247,923 9,000

도 448,947 446,921 2,026

군 1,956,829 1,956,135 694

농산물포장재지원 555,000 510,000 45,000

307 민간이전 555,000 510,000 45,000

02 민간경상사업보조 555,000 510,000 45,000

1)군 특화작물 포장재지원(군수품질보증,GAP인

증농가,유망품목 등) 395,000 350,000 45,000경정 395,000,000원

농산물수출물류비지원(보조) 91,420 116,700 △25,280

도 37,926 35,000 2,926

군 53,494 81,700 △28,206

301 일반보전금 91,420 116,700 △25,280

도 37,926 35,000 2,926

군 53,494 81,700 △28,206

12 기타보상금 91,420 116,700 △25,280

1)신선농산물 수출물류비 지원

76,420 116,700 △40,280경정 76,420,000원

도 22,926 35,000 △12,074

군 53,494 81,700 △28,206

1)신선농산물 수출물류비 지원(대체자원)

15,000 0 15,00015,000,000원

도 15,000 0 15,000

양곡관리경상보조금(보조) 105,000 93,000 12,000

국 105,000 93,000 12,000

206 재료비 102,000 90,000 12,000

국 102,000 90,000 12,000

01 재료비 102,000 90,000 12,000

1)정부양곡 포장재 제작비 지원

102,000 90,000 12,000경정 102,000,000원

국 102,000 90,000 12,000

농산물우수관리등인증확대(보조) 37,500 43,500 △6,000

국 18,750 21,750 △3,000

도 5,625 6,525 △900

군 13,125 15,225 △2,100

301 일반보전금 18,500 24,500 △6,000

국 9,250 12,250 △3,000

도 2,775 3,675 △900

군 6,475 8,575 △2,100

12 기타보상금 18,500 24,500 △6,000

1)GAP인증농가 안전성 검사비 지원

18,500 24,500 △6,000경정 18,500,000원

국 9,250 12,250 △3,000



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 농식품산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,775 3,675 △900

군 6,475 8,575 △2,100

농산물우수관리인증(보조) 9,000 3,000 6,000

도 750 750 0

군 8,250 2,250 6,000

301 일반보전금 9,000 3,000 6,000

도 750 750 0

군 8,250 2,250 6,000

12 기타보상금 9,000 3,000 6,000

1)GAP인증농가 인증신청수수료 지원

9,000 3,000 6,000경정 9,000,000원

도 750 750 0

군 8,250 2,250 6,000

농촌융복합산업화지구조성 0 20,000 △20,000

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

01 연구용역비 0 20,000 △20,000

1)농촌융복합산업화지구조성사업계획수립

0 20,000 △20,000경정 0원

축산정책 4,082,057 5,434,506 △1,352,449

기 1,043,456 1,283,755 △240,299

도 321,323 355,633 △34,310

군 2,717,278 3,795,118 △1,077,840

축산업기반구축(보조) 660,950 683,950 △23,000

도 19,260 19,260 0

군 641,690 664,690 △23,000

307 민간이전 375,000 383,000 △8,000

08 이차보전금 42,000 50,000 △8,000

1)조사료생산기계장비지원 융자지원금 이차보전

12,000 20,000 △8,000경정 12,000,000원

402 민간자본이전 282,950 297,950 △15,000

도 19,260 19,260 0

군 263,690 278,690 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 212,750 227,750 △15,000

1)조사료생산기계장비지원 8,500 23,500 △15,000경정 8,500,000원

조사료생산용사일리지제조지원(보조) 1,982,880 2,864,483 △881,603

기 660,960 954,828 △293,868

도 88,128 127,310 △39,182

군 1,233,792 1,782,345 △548,553

301 일반보전금 1,982,880 2,864,483 △881,603

기 660,960 954,828 △293,868

도 88,128 127,310 △39,182

군 1,233,792 1,782,345 △548,553

12 기타보상금 1,982,880 2,864,483 △881,603

1)조사료제조운송비 1,982,880 2,864,483 △881,603경정 1,982,880,000원

기 660,960 954,828 △293,868



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 축산정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 88,128 127,310 △39,182

군 1,233,792 1,782,345 △548,553

조사료생산용종자구입지원(보조) 159,588 111,780 47,808

기 159,588 111,780 47,808

307 민간이전 159,588 111,780 47,808

기 159,588 111,780 47,808

05 민간위탁금 159,588 111,780 47,808

1)조사료용종자대등부존자원

159,588 111,780 47,808경정 159,588,000원

기 159,588 111,780 47,808

승마산업육성(보조) 52,800 69,440 △16,640

기 16,288 21,280 △4,992

도 6,403 8,400 △1,997

군 30,109 39,760 △9,651

307 민간이전 52,800 69,440 △16,640

기 16,288 21,280 △4,992

도 6,403 8,400 △1,997

군 30,109 39,760 △9,651

02 민간경상사업보조 52,800 69,440 △16,640

1)초중고학생승마체험 52,800 69,440 △16,640경정 52,800,000원

기 16,288 21,280 △4,992

도 6,403 8,400 △1,997

군 30,109 39,760 △9,651

학교우유급식지원(보조) 188,000 173,755 14,245

기 112,800 102,047 10,753

도 18,800 17,008 1,792

군 56,400 54,700 1,700

301 일반보전금 188,000 173,755 14,245

기 112,800 102,047 10,753

도 18,800 17,008 1,792

군 56,400 54,700 1,700

12 기타보상금 188,000 173,755 14,245

1)학교우유급식지원 188,000 173,755 14,245경정 188,000,000원

기 112,800 102,047 10,753

도 18,800 17,008 1,792

군 56,400 54,700 1,700

한우등록사업(보조) 34,230 21,554 12,676

도 6,846 3,314 3,532

군 27,384 18,240 9,144

307 민간이전 34,230 21,554 12,676

도 6,846 3,314 3,532

군 27,384 18,240 9,144

05 민간위탁금 34,230 21,554 12,676

1)한우등록지원 34,230 21,554 12,676경정 34,230,000원

도 6,846 3,314 3,532

군 27,384 18,240 9,144



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 축산정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가축재해보험(보조) 39,995 53,800 △13,805

도 4,995 3,450 1,545

군 35,000 50,350 △15,350

307 민간이전 39,995 53,800 △13,805

도 4,995 3,450 1,545

군 35,000 50,350 △15,350

06 보험금 39,995 53,800 △13,805

1)가축재해보험가입비지원 39,995 53,800 △13,805경정 39,995,000원

도 4,995 3,450 1,545

군 35,000 50,350 △15,350

악취저감제시설지원(보조) 55,000 58,000 △3,000

도 11,000 11,000 0

군 44,000 47,000 △3,000

307 민간이전 37,000 40,000 △3,000

도 8,000 8,000 0

군 29,000 32,000 △3,000

02 민간경상사업보조 37,000 40,000 △3,000

1)가축분뇨퇴비부숙용톱밥지원

37,000 40,000 △3,000경정 37,000,000원

도 8,000 8,000 0

군 29,000 32,000 △3,000

가축사육환경개선사업(보조) 4,950 6,500 △1,550

도 1,950 1,950 0

군 3,000 4,550 △1,550

307 민간이전 4,950 6,500 △1,550

도 1,950 1,950 0

군 3,000 4,550 △1,550

02 민간경상사업보조 4,950 6,500 △1,550

1)드론 활용 축사 지붕 열차단재 도포 지원

4,950 6,500 △1,550경정 4,950,000원

도 1,950 1,950 0

군 3,000 4,550 △1,550

꿀벌피해농가회생지원사업(보조) 62,500 76,080 △13,580

도 18,000 18,000 0

군 44,500 58,080 △13,580

307 민간이전 62,500 76,080 △13,580

도 18,000 18,000 0

군 44,500 58,080 △13,580

02 민간경상사업보조 62,500 76,080 △13,580

1)꿀벌 피해농가 회생지원사업

62,500 76,080 △13,580경정 62,500,000원

도 18,000 18,000 0

군 44,500 58,080 △13,580

퇴액비살포비지원(보조) 125,000 113,000 12,000

기 7,000 7,000 0

군 118,000 106,000 12,000



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 축산정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 26,000 14,000 12,000

기 7,000 7,000 0

군 19,000 7,000 12,000

12 기타보상금 26,000 14,000 12,000

1)퇴액비살포비 지원 26,000 14,000 12,000경정 26,000,000원

기 7,000 7,000 0

군 19,000 7,000 12,000

가축분뇨퇴비촉진(보조) 36,000 448,000 △412,000

도 9,000 9,000 0

군 27,000 439,000 △412,000

402 민간자본이전 36,000 448,000 △412,000

도 9,000 9,000 0

군 27,000 439,000 △412,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 448,000 △412,000

1)가축분뇨퇴비촉진(스키로더)지원

36,000 448,000 △412,000경정 36,000,000원

도 9,000 9,000 0

군 27,000 439,000 △412,000

야생화가축포획지원사업 0 74,000 △74,000

101 인건비 0 40,000 △40,000

04 기간제근로자등보수 0 40,000 △40,000

1)야생화 가축 포획단 인건비 0 40,000 △40,000경정 0원

201 일반운영비 0 21,000 △21,000

01 사무관리비 0 21,000 △21,000

1)야생화 가축 포획단 운영비 0 21,000 △21,000경정 0원

206 재료비 0 13,000 △13,000

01 재료비 0 13,000 △13,000

1)야생화 가축 포획단 재료비 0 13,000 △13,000경정 0원

가축방역 2,538,570 2,711,077 △172,507

국 633,665 1,026,757 △393,092

기 161,733 161,733 0

도 641,193 371,065 270,128

군 1,101,979 1,151,522 △49,543

AI구제역등가축방역(보조) 270,800 305,800 △35,000

도 26,000 31,000 △5,000

군 244,800 274,800 △30,000

101 인건비 148,800 123,800 25,000

도 20,000 15,000 5,000

군 128,800 108,800 20,000

04 기간제근로자등보수 148,800 123,800 25,000

1)AIㆍ구제역등 인건비 148,800 123,800 25,000경정 148,800,000원

도 20,000 15,000 5,000

군 128,800 108,800 20,000

201 일반운영비 62,000 117,000 △55,000



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 5,000 △5,000

군 62,000 112,000 △50,000

01 사무관리비 62,000 117,000 △55,000

1)AIㆍ구제역등 운영비

35,000 60,000 △25,000경정 2,500,000원*2개소*7월

도 0 5,000 △5,000

군 35,000 55,000 △20,000

1)소브루셀라병랜더링등 운영비

20,000 50,000 △30,000경정 250,000원*80두

206 재료비 60,000 65,000 △5,000

도 6,000 11,000 △5,000

군 54,000 54,000 0

01 재료비 60,000 65,000 △5,000

1)브루셀라병 방역대책비(재료비) 0 5,000 △5,000경정 0원

도 0 5,000 △5,000

살처분보상금(보조) 751,000 882,000 △131,000

국 312,560 705,600 △393,040

도 363,340 88,200 275,140

군 75,100 88,200 △13,100

301 일반보전금 751,000 882,000 △131,000

국 312,560 705,600 △393,040

도 363,340 88,200 275,140

군 75,100 88,200 △13,100

12 기타보상금 751,000 882,000 △131,000

1)살처분보상금 751,000 882,000 △131,000경정 751,000,000원

국 312,560 705,600 △393,040

도 363,340 88,200 275,140

군 75,100 88,200 △13,100

유기동물보호(보조) 41,750 48,000 △6,250

국 2,100 2,100 0

도 3,200 3,200 0

군 36,450 42,700 △6,250

201 일반운영비 18,750 25,000 △6,250

01 사무관리비 18,750 25,000 △6,250

1)유기(야생)동물 포획운영비

18,750 25,000 △6,250경정 18,750,000원

실외사육견중성화수술비지원(보조) 10,000 10,257 △257

국 2,000 2,052 △52

도 500 512 △12

군 7,500 7,693 △193

301 일반보전금 10,000 10,257 △257

국 2,000 2,052 △52

도 500 512 △12

군 7,500 7,693 △193

12 기타보상금 10,000 10,257 △257

1)실외사육견중성화수술비지원

10,000 10,257 △257경정 10,000,000원



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,000 2,052 △52

도 500 512 △12

군 7,500 7,693 △193

농기계지원 1,040,937 1,164,508 △123,571

벼농사규모화사업추진 435,429 553,000 △117,571

401 시설비및부대비 49,429 167,000 △117,571

01 시설비 49,429 167,000 △117,571

1)농기계보관하우스 임대사업

49,429 167,000 △117,571경정 49,429,000원

중고농기계직거래지원사업 0 6,000 △6,000

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

1)중고 농기계 직거래 카페 운영비 0 1,000 △1,000경정 0원

307 민간이전 0 5,000 △5,000

02 민간경상사업보조 0 5,000 △5,000

1)중고 농기계 수리비 지원사업 0 5,000 △5,000경정 0원

영농환경정비사업(주민참여예산) 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

1)비금 상암마을 농기계 보관창고 0 20,000 △20,000

1)비금 원평마을 공동육묘장 20,000 0 20,000

경정 0원

20,000,000원

바나나TF 10,086,500 7,726,500 2,360,000

국 7,000,000 7,000,000 0

도 600,000 600,000 0

군 2,486,500 126,500 2,360,000

바나나TF 86,500 126,500 △40,000

401 시설비및부대비 70,000 110,000 △40,000

01 시설비 70,000 110,000 △40,000

1)스마트팜 부대시설 공사 10,000 30,000 △20,000

1)스마트팜 부지 매입비 10,000 30,000 △20,000

경정 10,000,000원

경정 10,000,000원

지역특화임대형스마트팜조성(보조) 10,000,000 7,600,000 2,400,000

국 7,000,000 7,000,000 0

도 600,000 600,000 0

군 2,400,000 0 2,400,000

403 자치단체등자본이전 10,000,000 7,600,000 2,400,000

국 7,000,000 7,000,000 0

도 600,000 600,000 0

군 2,400,000 0 2,400,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 10,000,000 7,600,000 2,400,000

1)지역특화 임대형 스마트팜

10,000,000 7,600,000 2,400,000경정 10,000,000,000원

국 7,000,000 7,000,000 0



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 바나나TF (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 600,000 600,000 0

군 2,400,000 0 2,400,000

행정운영경비(친환경농업과) 81,845 122,415 △40,570

기본경비 29,400 19,800 9,600

기본경비 29,400 19,800 9,600

202 여비 19,600 10,000 9,600

01 국내여비 19,600 10,000 9,600

1)부서운영 국내여비 17,600 8,000 9,600경정 50,000원*22명*16회

인력운영비 52,445 102,615 △50,170

인력운영비 52,445 102,615 △50,170

101 인건비 52,445 102,615 △50,170

01 보수 52,445 102,615 △50,170

1)시간외근무수당(6급)

17,459 40,737 △23,278

1)시간외근무수당(7급)

7,886 15,771 △7,885

1)시간외근무수당(9급)

3,200 17,064 △13,864

1)시간외근무수당(지도사)

5,143 10,286 △5,143

경정 12,124원*6명*20시간*12월

경정 10,952원*3명*20시간*12월

경정 8,887원*1명*30시간*12월

경정 10,714원*2명*20시간*12월

재무활동(친환경농업과) 2,357,162 2,392,284 △35,122

보전지출 2,357,162 2,392,284 △35,122

보전지출 2,357,162 2,392,284 △35,122

802 반환금기타 2,357,162 2,392,284 △35,122

01 국고보조금반환금 1,650,287 1,709,333 △59,046

1)2021년 유기질비료 지원사업

58,575 58,170 405

1)2020년 임산부 친환경농산물 지원 잔액

60 0 60

1)2021년 토양개량제 지원사업

15,896 15,786 110

1)2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업

0 59,638 △59,638

1)2021년 FTA 피해보전직불사업 행정비 국고보

조금 이자 반납 8 0 8

1)2021년 유해야생동물 포획시설 지원사업 국비

이자 반납 9 0 9

경정 58,574,290원

60,000원

경정 15,895,640원

경정 0원

8,000원

9,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 706,875 682,951 23,924

1)2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업

0 11,779 △11,779

1)2021년 토양개량제 지원사업

3,736 3,711 25

경정 0원

경정 3,735,820원



부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2021년 농번기 마을공동급식 지원사업

12,650 0 12,650

1)2021년 여성농업인 행복바우처 지원사업

8,657 0 8,657

1)2021년 농촌체험마을 역량교육 27 0 27

1)2021년 말산업육성지원 사업 14,000 0 14,000

1)2021년 유기농업자재 지원사업 이자

344 0 344

12,650,000원

8,657,000원

27,000원

14,000,000원

344,000원


